
           

 

پاڼه  ګډه ختر

  کال   ۱۳۹۷د 
 پارلماتی ټاکنی

ې د هېواد د  –کابل  ی ټاکنو کې یو ښکلی او ن  ساری انځور له ځانه وښود؛ داسیې انځور چ 
کال په پارلمانی د افغانستان خلکو سر ږ

ې  پرمختګ په برخه کې د رغنده بدلون او د برخلیک ټاکلو لپاره د پیاوړي ارادې او د ډموکراسیۍ د تمرین ښکاروندي کوي. د رانی

ې او  ۱۱۴۰۰اچوونکو تر څنګ، څه د پاسه 
ې اچونی و فعالیتونو له بهیر او د ټاکنو په ورځو کې د رانی

ی څارونکو د نوماندانو د ټاکنیر

ې له پروسیې څخه څارنه وکړه. دغه څارونگی د یو شمیې بنسټونو له خوا د افغانستان په 
نی ولایتونو ک ګومارل  ۳۳د رایو شمیر

ې په دغه بنسټونو کې : د افغان ښځو لپاره د بشر  ې مرکز، د افغانستان د رڼو ټاکنو بنسټ )تیفا(، د  شوي وو چ 
حقونو د روزنی

ې 
ی ټولتی

افغانستان د ټاکنو او روڼتیا د څار موسسه )ایتوا(، د افغانستان د ازادو او عادلانه ټاکنو موسسه )فیفا(، د افغان مدنی

ې تفریحی م
ې او بیارغوونی

ي. مجمعه )مجما(، او د افغانی معلولینو لپاره د بایسکل چلونی  وسسه )ابرار( پگې شاملیې ږ

و بنسټونو د جوړښت په بیلا بیلو پړاونو  ی ، د افغانستان خلک د دغه هېواد د سیاسیی او ټولنیر و پنځلسو کلونو په اوږدو کې د تیې

ی   ۱۳۹۷کې د ډموکراسیۍ د تمرین په حال کې دي. د  ی ټاکنو کې داسیې ښکاري چ  د افغانستان خلک د یو بنسټیر
کال په پارلمانی

ن غوښتونگی دي، داسیې بدلون چ  د پارلمان د څوکیو لپاره د خپلو ریښتینو استازو د ټاکلو له لارې د خپل سیاسی برخلیک بدلو 

ی کوي.  ې ښکارندونی
ې غوښتتی

 په ټاکلو کې ونډه ولري. په دغو ټاکنو کې د خلکو پراخ او د پام وړ ګډون د خلکو ددعیی

ې اچوونکو له لیوالتیا او ولولو سره پیل شوی او د ښځو او ځوانانو پراخ ګډون دغو   ۱۳۹۷د  ې په اوږدو کتارونو کې د رانی
کال ټاکتی

 ځواکونو په نه شتون کې ښه وځلېدل.  رسنیو په 
ی ځواکونه د نړیوالو امنیتی

ه ورکړه. دا ځل افغان امنیتی ټاکنو ته جلا څیې

ونو له  ې د کمزوري کېدو لامل کېدل، د دوامداره پوښښ، د هغو خی  ې اچووکو د روحتر ې د رانی ولو څخه په ډډه کولو سره چ  خی 

ې بنسټونو د 
ی ټولتی

خلکو د پراخ ګډون ښکارول او د خلکو په هڅولو سره خپله ونډه په ډېره ښه توګه ادا کړه. همدارنګه د مدنی

ې په موخه په ټول هېواد کې د 
ې په  ټاکنو د بیلا بیلو پړاوونو څخه د څارنی زیات شمیې څارونکو په ګومارلو سره، هڅه وکړه چ 

ټاکنو کې د فساد او درغلیۍ د بیلا بیلو ډولونو څخه مخنیوی وکړي او په دې ډول د ریښتینو استازو په ټاکلو کې د خلکو د ارادې 

 د پلیی کېدو پیاوړي ساتونگی وي. 

ې د مرکزونو په مدیریت او کړنو کې د ځینو نیمګړتی
ې اچونی ی د رانی او د رامنځته کېدو له کبله د ټاکنو په لومړنیو ساعتونو کې د رانی

ې سره مخامخ شوه او ګڼ شمیې رای اچوونگی سره له دې 
ې لپاره د خلکو هغه پراخ ګډون او لېوالتیا له بده مرغه له ننګونی

اچونی

ې خپله رایه وکاروي. د  ې په اوږدو کتارونو کې په ساعتونو په تمه وو، ونه توانېدل چ  ډېریو ستونزو او ننګونو مهم دلیل د ټاکنو  چ 

ی ټاکنو په بهیر کې د ګڼ شمیې 
ې او راپورونه د پارلمانی

خپلواک کمیسیون نه همغږي او کمزورې کړنه وه. زمونږ د څارونکو کتتی

ې په لاندې ډول دي:   ستونزو او ننګونو ښکاروندي کوي چ  تر ټولو مهم نی

ې  • ول کې د مدیریت کمزورتیا او نه همغږي. د ټاکنو  خپلواک کمیسیون لخوا د رانی ې د مرکزونو په کنییر
 اچونی

ی تبلیغات.  • ې په مرکزونو کې ټاکنیر
و قوانینو او چلنلارو څخه سرغړونه لکه د رای اچونی ی  د ځینو نوماندانو لخوا له ټاکنیر

ې آلیې  •
یک د الو )دستګاه( زېږنده ستونزې، له دې کبله چ  د کمیسیون د کارکوونگی ددعیی په سمه ګټه اخېستنه  د بایومییر

 باندی بلد نه وو او دوی پوره روزل شوي نه وو، د الو خرابوالیی او د ستونزې د هواري لپاره د تخنیگی مرستو نشتونوالی. 

په ډیری مرکزونو کې د نوملړ د نشتوالیی په شمول د رایه اچوونکو د نوملړ زېږنده ستونزې، له یوه محل څخه بل ته  •

ی )الفبا( په د نوملړ استول، په نو 
ې د آبېحی  ملړ کې د ځینو رایه اچوونکو د نومونو نشتوالی یا د هغو نومونو نشتوالی چ 

 ځینو حرفونو لکه ک، ګ، ع او داسی نورو باندی پیلېدل. 



           

 

 د ټاکنو په تمدید او په دویمه ورځ ټاکنو کې د ټاکنو له قانون څخه سرغړونه.  •

ې د یو شمیې نوماندانو او ګوندونو د استازو لخو  •
ا د ټاکنو قانون او چلنلارو څخه سرغړونه او ناوړه ګټه اخیستل، د بیلکی 

ې اچوونکو د فشار اچول او په تمه کول.  ی تبلیغات او د ځان په ګټه په رانی ې په مرکزونو کې ټاکنیر
ې اچونی  په توګه د رانی

 

ې د مجموعیې په توګه او په هېواد کې د ټاکنو د ښه ترسره  
کېدو په موخه، هغو بیلا بیلو ډلو ته د خپلواکیې او ن  پرې څارنی

ې په لاندې ډول ډي: 
ی رول لري زمونږ وړاندیزونه او سپارښتتی ې د ټاکنو د پروسیې په ترسره کولو او په ملاتړ کې بنسټیر  چ 

 د ټاکنو خپلواک کمیسیون ته: 

و پریکړو ک قوانینو او چلنلارو ته درنا • ی ې ته د ټاکنو د تمدیدولو ته ورته بنسټیر
وی او د ټولو ښکېلو خواو دویمې ورچ 

ې اخیستل.   نظر او رانی

ې په پروسه کې او د وخت د ضایع کېدو څخه په  •
ې اچونی د کمیسیون کارکوونکو لپاره مسلکیی روزنو ته پاملرنه او د رانی

 مخنیوي کې د هغو رول. 

ناک سیستم رامنځته  په بېلا بیلو کچو کې د کمیسیون د کارکوونکو او د  څارونکو او کتونکو تر منځ د اړیکو د یوه • ی اغیې

 کول. 

 د دندو د وېشلو د څرنګوالیی په هکله بیا کتنه او د کمیسیون د لنډمهالو کارکوونکو په توګه د ښوونکو په دنده ګومارل.  •

ې په باره کې د ترلاسه شویو تجربو څخه زده کړه.  •
یک آلی د کارونی  په راتلونکو ټاکنو کې د رانی اچوونکو د نوملړ او بایومیی

 کنو د تقسیم اوقات مطابق په خپل وخت د لومړنیو او اخرنیو پایلو اعلانول. د ټا  •

ې له حق څخه سمه  و او ښاروندي حقونو د ترلاسه کولو د یوې پیاوړي وسیلیې په توګه د رانی ی رایه اچوونکو ته: د خپلو ټولنیر

و دندو څخه ده.  ی  ګټه اخستل د رایه اچوونکو له بنسټیر

ی ځواکونو ته: 
 امنیتی

ې پر  •  ې توب ساتل او د نوماندانو په ګټه فعالیت نه کول؛د ن 

ې په توګه د څارونکو او کتونکو د امنیت ټینګښت.  •
ې او مهمې برچی ی  د ټاکنو په پروسه کې د یوې بنسټیر

د څارونکو، کتونکو، د نوماندانو او سیاسی ګوندونو د استازو او نورو ښکېلو خواوو په شمول په ټاکنو کې د ښکېلو  •

ی ځواکونو روزنه. خواو د 
 رول، دندو او مسؤولیتونو په اړه د امنیتی

ې ته: د ټاکنو د پروسیې او اصلاحاتو لپاره مالیی او تخنیگی همکاریو او ملاتړ ته دوام ورکول. 
 نړیوالیې ټولتی

 سیاسیی ګوندونو، نوماندانو او د دوي استازو ته: 

 له نورو څارونکو او کتونکو ډلو سره همغږي او همکاري؛ •

 او څارونکو ته د دوي د مسوولیتونو، حقونو او صلاحیتونو په اړه روزنه.  استازو  •

 د ټاکنو قوانینو او چلنلارو ته پاملرنه او درناوی او له هغو څخه نه سرغړونه.  •



           

 

و شکایتونو کمیسیون ته:  ی  د ټاکنیر

و شکایتونو کمیسیون د ټاکنو په پروسیې او اعتبار ورکونه کې اخرنی او اړین رول ل ی و ټاکنو څخه د ترلاسه شوي د ټاکنیر ري. د تیر

و شکایتونو کمیسیون:  ی ې د ټاکنیر ې کمزوري مدیریت ته په کتو، مونږ په کلکه سپارښتنه کوو چ 
 تجربو او د ټاکنو ورچ 

ې او پریکړې د منل شوي او تصویب شوي قوانینو، مقرراتو او چلنلارو په اساس تر سره کړي؛ •
 خپلیې ټولیې کتتی

ی کړنو او لا  •
یکولو په اړه خلکو ته ډاډ ورکړي؛د خپلو ورځتی  سته راوړنو د روڼتیا او معلوماتو د سرر

د لانجو او جنجالونو د رامنځته کېدو په صورت کې لازمو مشورو اخیستو لپاره د یو سم او باوري ډله یا حلقه رامنځته  •

 کړي ؛ همدارنګه

،د حساسو معلوماتو او پرېکړو چ  د اوازو او پروپاګند وسیله   • ی
د اخرنی تصویب څخه د مخه د هغوي  ګرځېدلی سیر

یکولو څخه ډده وکړي.   د سرر

 د پارلمان راتلونکو استازو ته: د ترلاسه شويو تجربو ته په پام سره د ټاکنو د قوانینو او چلنلارو بیا کتنه او اصلاح کول. 
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